

**ОАО Ростелеком**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                       |            | Год, завершившийся 31 декабря |                 |                 |
|-----------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                       | Примечания | 2009                          | 2008            | 2007            |
| <b>Доходы</b>                                                         |            |                               |                 |                 |
| Доходы от пропуска телефонного трафика                                |            | 44 527                        | 48 874          | 50 306          |
| Доходы от предоставления каналов в аренду                             |            | 6 958                         | 7 710           | 7 725           |
| Доходы от услуг передачи данных                                       |            | 9 014                         | 5 437           | 1 292           |
| Доходы от прочих услуг                                                |            | 5 011                         | 4 608           | 5 279           |
| <b>Итого доходы</b>                                                   | 20         | <b>65 510</b>                 | <b>66 629</b>   | <b>64 602</b>   |
| <b>Операционные расходы</b>                                           |            |                               |                 |                 |
| Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления              |            | (10 197)                      | (9 473)         | (8 763)         |
| Амортизационные отчисления                                            | 6, 7       | (7 580)                       | (7 174)         | (7 613)         |
| Обесценение основных средств, гудвила и других нематериальных активов | 6, 7       | -                             | (215)           | (271)           |
| Платежи международным операторам связи                                |            | (9 625)                       | (8 706)         | (7 817)         |
| Платежи российским операторам связи                                   |            | (24 596)                      | (25 743)        | (27 860)        |
| Административные и прочие затраты                                     | 22         | (7 120)                       | (6 948)         | (6 670)         |
| Налоги, кроме налога на прибыль                                       |            | (649)                         | (618)           | (703)           |
| Ремонт и техническое обслуживание                                     |            | (860)                         | (899)           | (864)           |
| Уменьшение / (увеличение) резерва по сомнительной задолженности       | 11         | 28                            | 32              | (815)           |
| Убыток от продажи и выбытия основных средств                          |            | (647)                         | (65)            | (197)           |
| <b>Итого операционные расходы</b>                                     |            | <b>(61 246)</b>               | <b>(59 809)</b> | <b>(61 573)</b> |
| <b>Операционная прибыль</b>                                           |            | <b>4 264</b>                  | <b>6 820</b>    | <b>3 029</b>    |
| Прибыль / (убыток) от участия в ассоциированных компаниях             |            | 4                             | (71)            | 156             |
| Проценты к уплате                                                     |            | (234)                         | (268)           | (238)           |
| Проценты к получению                                                  |            | 1 568                         | 1 646           | 907             |
| (Убыток) / прибыль от продажи финансовых вложений                     |            | (81)                          | 8 670           | -               |
| Прочие внеоперационные доходы/(расходы), нетто                        |            | 49                            | 64              | (37)            |
| (Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто                            |            | (893)                         | (788)           | 183             |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                     |            | <b>4 677</b>                  | <b>16 073</b>   | <b>4 000</b>    |
| Расходы по текущему налогу на прибыль                                 | 19         | (1 270)                       | (4 331)         | (1 854)         |
| Доходы по отложенным налогам                                          | 19         | 49                            | 440             | 660             |
| <b>Расходы по налогу на прибыль</b>                                   | 19         | <b>(1 221)</b>                | <b>(3 891)</b>  | <b>(1 194)</b>  |
| <b>Прибыль за период</b>                                              |            | <b>3 456</b>                  | <b>12 182</b>   | <b>2 806</b>    |

Примечания на страницах с 12 по 74 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**ОАО Ростелеком**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                                                                                                                   | Год, завершившийся 31 декабря |              |                |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------|----------------|--------------|
|                                                                                                                                                                   | Примечания                    | 2009         | 2008           | 2007         |
| <b>Прочий совокупный доход</b>                                                                                                                                    |                               |              |                |              |
| Приобретение дочерних компаний                                                                                                                                    |                               | -            | 268            | -            |
| Приобретение доли неконтролирующих акционеров                                                                                                                     |                               | -            | -              | (25)         |
| Прибыль / (убыток) от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи                                                                             |                               | 506          | (412)          | 5,558        |
| Налог на прибыль, относящийся к прибыли / убытку от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи                                               |                               | (68)         | 26             | (1,335)      |
| Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений                                 |                               | -            | (8,666)        | -            |
| Налог на прибыль, относящийся к прибыли от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенной в прибыль от продажи финансовых вложений |                               | -            | 2,230          | -            |
| <b>Прочий совокупный доход, за вычетом налога</b>                                                                                                                 |                               |              |                |              |
|                                                                                                                                                                   |                               | <b>438</b>   | <b>(6,554)</b> | <b>4,198</b> |
| <b>Совокупный доход за период</b>                                                                                                                                 |                               |              |                |              |
|                                                                                                                                                                   |                               | <b>3,894</b> | <b>5,628</b>   | <b>7,004</b> |
| Прибыль за период причитающаяся:                                                                                                                                  |                               |              |                |              |
| Акционерам материнской компании                                                                                                                                   |                               | 3,673        | 12 178         | 2 805        |
| Неконтролирующим акционерам                                                                                                                                       |                               | (217)        | 4              | 1            |
| Совокупный доход за период причитающийся:                                                                                                                         |                               |              |                |              |
| Акционерам материнской компании                                                                                                                                   |                               | 4,111        | 5,614          | 7,003        |
| Неконтролирующим акционерам                                                                                                                                       |                               | (217)        | 14             | 1            |
| <b>Прибыль на акцию, относимая на акционеров материнской компании – базовая и разводненная (в российских рублях)</b>                                              |                               |              |                |              |
|                                                                                                                                                                   | 24                            | <b>3.78</b>  | <b>12.54</b>   | <b>2.89</b>  |

Примечания на страницах с 12 по 74 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.